
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制

的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的
[...]
②印刷过程中产生的有机废气

本项目印刷过程中产生少量挥发性有机化合物，主要为 VOCs，主要来自油墨中

易挥发成分，根据表 1-4可知，油墨中可挥发性成分主要为乙氧化三羟甲基三丙烯酸

酯、聚氨脂丙烯酸酯、光敏引发剂、助剂及填充剂，其中乙氧化三羟甲基三丙烯酸酯

含量为 30%-50%、聚氨脂丙烯酸酯含量为 30%-50%、光敏引发剂含量为 5%-8%、助

剂含量为 1%-1.5%、填充剂含量为 10%-11%。本工艺水性油墨使用量为 1t/a，按油墨

10%挥发计，工作时间按 300 天计算，每天 8 小时计，则 VOCs 产生量为 0.1t/a，

0.042kg/h。因此，评价要求印刷机上方设置集气装置，配备风量为 2000m3/h风机一

台，收集的有机废气引入 1套活性炭吸附装置处理后，与注塑工序共用一根排气筒高

空排放，同时车间加强车间通风，保持室内空气清新。废气收集效率为 90%，废气治

理效率为 75%，年工作时间为 2400h。经过以上措施处理后，有组织 VOCs产生量为

0.09t/a（0.04kg/h），有组织 VOCs排放量为 0.023t/a（0.01kg/h），排放浓度为 5.0mg/m3；



31

无组织 VOCs产生及排放量为 0.01t/a（0.004kg/h），分别满足《印刷业挥发性有机物

排放标准》（DB43/1357-2017）表 1中 VOCs排放限值（100mg/m3，4.0kg/h）及表 2

中挥发性有机物无组织浓度限值（4.0mg/m3）。

（3）食堂油烟

本项目工作人员在金诺纸业包装有限公司食堂就餐，食堂油烟经已有的油烟净化

设备处理后，排放浓度可低于《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中

规定的浓度限值（2.0mg/m3）。

3、噪声

本项目主要噪声源为拌料机、上料机、注塑机、吹瓶机、空气压缩机等，噪声值

在 65~85dB(A)，项目主要噪声源的源强情况见下表 5-3所示：

表 5-3 主要设备噪声级 单位：dB（A）
序号 设备名称 噪声源强 持续时间

1 拌料机 70~80 间歇

2 上料机 75~80 间歇

3 注塑机 70~75 间歇

4 吹瓶机 75~80 间歇

5 空气压缩机 65~70 间歇

6 冷却塔 70~80 间歇

7 破碎机 80~85 间歇

8 印刷机 75~80 间歇

4、固体废弃物

固体废物主要为一般工业固废、员工的生活垃圾和危险固废。

（1）一般固体废物：本项目运营过程中会产生废边角料、不合格品、废包装物

和破碎产生的粉尘。根据建设方提供的资料，生产中废边角料和不合格品年产生量约

为 2t/a，属于资源型废物，集中收集后利用破碎设备进行破碎成颗粒，重新作为生产

原料进入生产线生产，实现 100%回收利用。废包装物产生量约 0.8t/a，集中收集外售

物资回收部门回收利用。根据工程分析，破碎过程中产生粉尘量 1.004t/a，作为固废

由环卫部门清运。

（2）生活垃圾：项目定员 20人，每人每天产生生活垃圾为 0.5kg，全年工作 300

天，则每天产生生活垃圾 10kg，年产生生活垃圾量为 3t，由当地环卫部门收集统一处

理，不对外排放。



32

（3）危险固废：本项目运营过程中会产生废油墨桶、废含油抹布、废液压油、

劳保产品以及废活性炭。根据工程分析，印刷过程中所用的水性油墨为环保型油墨，

项目共使用水性油墨约 1t/a，采用铁桶包装，根据建设单位的估算，废油墨包装桶产

生量约为 0.05t/a，废油墨桶为 HW49其他废物，代码为 900-041-49（含有或沾染毒性、

感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质），按一般工业固废处理，由物

资部门回收利用。含油抹布和劳保产品属于《国家危险废物名录》（2016年）中附录

危险废物豁免管理清单内，代码为 900-041-49，项目废弃的含油抹布和劳保产品产生

量共 0.1t/a，产生量较少，其收集、处置等全过程不按危险废物管理，混入生活垃圾，

由环卫部门清运处理。注塑机液压油泵中液压油循环使用，每两年更换一次，每次产

生量约为 0.005t，即 0.0025t/a，废液压油属于危险废物，废物编号 HW08废矿物油与

含矿物油废物，代码为 900-249-08（其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及

含矿物油废物），收集处理后送至有资质单位处理。活性炭编号为 HW49其他废物，

代码为 900-041-49（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸

附介质），本项目活性炭年产生量约为 0.1t/a，属于危险废物，需收集交由有资质单

位回收处理。

表 5-4 固体废物产生及污染物特性情况一览表

序

号

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废

物代码

产生量

（t/a）
产生工序

及装置
形态

危险

特性
污染防治措施

1 废油墨

包装桶

HW49
其他废

物

900-041-
49 0.05 印刷、托

盘
固态 T/In 物资回收单位收

购

2

废弃的

含油抹

布和劳

保产品

HW49
其他废

物

900-041-
49 0.1 印刷、桶

装
固态 T/In 环卫部门处理

3 废液压

油

HW08
废矿物

油与含

矿物油

废物

900-249-
08 0.0025 生产设

备、桶装
液态 T，I 交由有资质单位

处理

4 废活性

炭

HW49
其他废

物

900-041-
49 0.1 有机废气

处理装置
固态 T/In 交由有资质单位

处理



33

表 5-5 固体废物产生情况一览表

序号 类别 产生量（t/a） 危险性 处理方式

一般

固废

破碎粉尘 1.004

一般工业固废

环卫部门处理

废边角料和不合

格品
2 回收利用

废包装物 0.8 物资回收单位收购

废弃的含油抹布

和劳保产品
0.1 HW49其他废物（900-041-49） 环卫部门处理

危险

废物

废油墨包装桶 0.05 HW49其他废物（900-041-49） 物资回收单位收购

废液压油 0.0025 HW08废矿物油与含矿物油废物 交由有资质单位处

理废活性炭 0.1 HW49其他废物（900-041-49）

生活垃圾 3 普通固废 环卫部门处理

总计（t/a） 7.0565



34

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

类

型

内

容 排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量(单位)
排放浓度

及排放量(单位)

大

气

污

染

物

注塑工序
非甲烷总

烃（0.35t/a）
有组织 0.131kg/h，0.315t/a 16.5mg/m3，0.079t/a

无组织 0.015kg/h，0.035t/a 0.015kg/h，0.035t/a

印刷工序
VOCs

（0.1t/a）
有组织 0.04kg/h，0.09t/a 5mg/m3，0.023t/a

无组织 0.004kg/h，0.01t/a 0.004kg/h，0.01t/a

破碎工序废

气
粉尘 无组织 1.004t/a 以固废形式收集

食堂油烟 油烟 有组织 少量 少量

水

污

染

物

生活污水

（720m3/a）

COD 300mg/L，0.216t/a 255mg/L，0.184t/a

BOD5 150mg/L，0.108t/a 135mg/L，0.097t/a

氨氮 30mg/L，0.02t/a 28.5mg/L，0.019t/a

SS 200mg/L，0.144t/a 130mg/L，0.094t/a

动植物油 150mg/L，0.108t/a 15mg/L，0.011t/a

固

体

废

物

日常生活 生活垃圾 3t/a 交由环卫部门处理

一般工业固

体废物

破碎粉尘 1.004t/a 交由环卫部门处理

废边角料和不合格品 2t/a 破碎后回收利用

废包装物 0.8t/a 物资回收单位收购

废弃的含油抹布和劳

保产品 0.1t/a 混入生活垃圾，由环

卫部门清运处理

危险废物

废油墨包装桶 0.05t/a 物资回收单位收购

废液压油 0.0025t/a 暂存于危险废物暂

存间，定期交由有资

质单位回收处置废活性炭 0.1t/a

噪声

本项目主要噪声源为拌料机、上料机、注塑机、吹瓶机、空气压缩机等，

声压级为 65~85dB（A），经隔声、减振、消声等措施后可满足《工业企业厂界

噪声标准》(GB12348-2008)中 3类标准要求。



35

其他 /

主要生态影响：

项目所在地为工业园，没有需要特殊保护的植被和生态环境保护目标，项目的建设

对周边生态环境的影响不明显。



36

七、环境影响分析

施工期环境影响分析

本项目生产车间租用湖南金诺纸业包装有限公司厂房进行生产，属合法建筑，厂

区占地面积约 3150m2。施工期无土建作业，仅进行车间装修、设备安装调试等，因

此本次环评不对施工期环境影响分析。

运营期环境影响分析及防治措施

1、地表水环境影响分析与防治措施

根据工程分析，本项目运营期生活用水量约为 3m3/d、900m3/a。废水产生系数按

照 80%计算，则生活污水产生量为 2.4m3/d（720m3/a）。生活污水中主要污染因子为

COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。本项目生活污水经隔油池+化粪池预处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，进入岳阳县

工业集中区污水处理厂处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 B标准后排入新墙河，经处理后对新墙河水质影响

较小。

岳阳县污水处理厂位于岳阳县荣家湾镇荣新路，总占地面积 33923.47m2，设计总

规模为 30000m3/d，采用格栅+沉砂池+初沉池+A2O池+二沉池+V型滤池+紫外光消毒

工艺，污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标

准中的 B标准后排入新墙河，排口设于原县城污水处理厂出水口的北侧。岳阳县工业

集中区污水处理厂第一期工程规模为 5000m3/d已投入使用。岳阳县污水处理厂服务

对象主要为岳阳县企业达标后排入的工业废水和区内综合生活污水，项目区域排污管

道已铺设完毕，项目在西侧设置排污口，进入污水管网排入污水处理厂。

预计项目日排水量仅为该厂日处理量的 0.0026%，不会对该厂水质、水量造成冲

击。因此，本项目污水纳入岳阳县污水处理厂集中处理是可行可靠的。

2、大气环境影响分析及防治措施

本项目产生的废气主要包括破碎、注塑、印刷等生产工序产生的有机废气和食堂

油烟。

（1）破碎粉尘

本项目塑料制品在破碎过程中会产生破碎粉尘，其比重较大易沉降，产生粉尘量



37

极少。根据工程分析，破碎过程中产生的粉尘量约为破碎量的 0.1%，因此破碎粉尘产

生量为 1.004t/a，最终以固废形式收集处置，粉尘的排放满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015）表 9颗粒物排放监控浓度限值（1.0mg/m3），此部分粉

尘对环境空气影响不大。

（2）有机废气

项目有机废气污染源主要来自注塑机、印刷机生产过程中产生的有机废气。

①注塑成型工序产生的有机废气

经工程分析可知，项目吹塑过程中有机废气产生量为 0.35t/a，0.146kg/h。本次环

评要求建设单位在吹塑机上方分别设置风量为 2000m3/h风机一台、集气装置一套以

及活性炭吸附装置一套，经处理后的有机废气由不低于 15米高的排气筒高空排放，

同时车间加强车间通风，保持室内空气清新。废气处理设施建议委托环境治理专业单

位进行设计和施工，以确保各工序废气收集效率达到 90%，废气治理效率达到 75%。

经过以上措施处理后，有组织非甲烷总烃产生量为 0.315t/a（0.131kg/h），有组织非

甲烷总烃排放量为 0.079t/a（0.033kg/h），排放浓度为 16.5mg/m3；无组织非甲烷总烃

产生及排放量为 0.035t/a（0.015kg/h），分别满足《印刷业挥发性有机物排放标准》

（DB43/1357-2017）表 1中非甲烷总烃排放限值（50mg/m3）和表 2中挥发性有机物

无组织浓度限值（4.0mg/m3）。

②印刷过程中产生的有机废气

本项目印刷过程中产生少量挥发性有机化合物，主要为 VOCs，经工程分析可知，

项目印刷过程中 VOCs产生量为 0.1t/a，0.042kg/h。评价要求印刷机上方设置集气装

置，配备风量为 2000m3/h风机一台，收集的有机废气引入 1套活性炭吸附装置处理

后，与注塑工序共用一根排气筒高空排放，同时车间加强车间通风，保持室内空气清

新。废气收集效率为 90%，废气治理效率为 75%，年工作时间为 2400h。经过以上措

施处理后，有组织 VOCs产生量为 0.09t/a（0.04kg/h），有组织 VOCs排放量为 0.023t/a

（0.01kg/h），排放浓度为 5.0mg/m3；无组织 VOCs产生及排放量为 0.01t/a（0.004kg/h），

分别满足《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表 1中 VOCs排放限

值（100mg/m3，4.0kg/h）及表 2中 VOCs无组织浓度限值（4.0mg/m3）。



38

（3）食堂油烟

本项目员工在金诺纸业包装有限公司食堂就餐，产生的油烟经食堂已有的油烟净

化设备处理后通过专用烟道引至楼顶排放，油烟排放浓度可达到《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）中规定的浓度限值（2.0mg/m3）。对周边环境影响较

小。

大气环境影响预测

①预测因子

根据工程分析及本项目污染源产生特征以及项目周边环境空气现状特征，本评价

确定环境空气污染预测因子为 VOCs，本项目注塑车间与印刷车间距离较近，故本环

评将两个车间视为一个排放源（生产车间）。项目注塑和印刷工序总 VOCs有组织排